Aan het Algemeen Bestuur van het Hoogheemraadschap van Rijnland

Gerard Doornbos, Dijkgraaf gerard.doornbos@rijnland.net

Aart Haitjema Aart.Haitjema@rijnland.net

Hans Pluckel Hans.Pluckel@vv.rijnland.net

Ineke Steensel Ineke.Steensel@vv.rijnland.net

Jacob Jan Bakker Jacob.Jan.Bakker@vv.rijnland.net

Jean Hermans Jean.Hermans@vv.rijnland.net

Hans Demoed Hans.Demoed@vv.rijnland.net

Marlies de Vries Marlies.Vries@vv.rijnland.net

Erik Oostwouder Erik.Oostwouder@vv.rijnland.net

Hans Zweers Han.zweers@VV.rijnland.net

Martine Leewis Martine.Leeuwis@vv.rijnland.net

Waldo van Faber Waldo.Faber@vv.rijnland.net

Ed de Meijer Ed.Meijer@vv.rijnland.net

Enrico van Dijk enrico.dijk@vv.rijnland.net

Jeroen Haan Jeroen.Haan@vv.rijnland.net

Thea Fierens Thea.Fierens@vv.rijnland.net

Els Veenhoven Els.Veenhoven@vv.rijnland.net

Jan Spendel jan.spendel@vv.rijnland.net

Adriaan van Geest Adriaan.Geest@vv.rijnland.net

Nico Thijssen Nico.Thijssen@vv.rijnland.net

Joas van den Berg joas.berg@vv.rijnland.net

Remmert Kerst remmert.kerst@vv.rijnland.net

Niek van der Plas Niek.Plas@vv.rijnland.net

Djoeki van Woerden-Kerssen Djoeki.woerden@vv.rijnland.net

Ramona Bleyie Ramona.Bleyie@vv.rijnland.net

Judith Boomsma Judith.Boomsma@vv.rijnland.net

Harbert van der Kaap harbert.kaap@vv.rijnland.net

Roberto Schols Roberto.Schols@vv.rijnland.net

Joke Stoop Joke.Stoop@vv.rijnland.net

Marin van Ruremonde marin.ruremonde@vv.rijnland.net



mailto:gerard.doornbos@rijnland.net
mailto:Aart.Haitjema@rijnland.net
mailto:Hans.Pluckel@vv.rijnland.net
mailto:Ineke.Steensel@vv.rijnland.net
mailto:Jacob.Jan.Bakker@vv.rijnland.net
mailto:Jean.Hermans@vv.rijnland.net
mailto:Hans.Demoed@vv.rijnland.net
mailto:Marlies.Vries@vv.rijnland.net
mailto:Erik.Oostwouder@vv.rijnland.net
mailto:Han.zweers@VV.rijnland.net
mailto:Martine.Leeuwis@vv.rijnland.net
mailto:Waldo.Faber@vv.rijnland.net
mailto:Ed.Meijer@vv.rijnland.net
mailto:enrico.dijk@vv.rijnland.net
mailto:Jeroen.Haan@vv.rijnland.net
mailto:Thea.Fierens@vv.rijnland.net
mailto:Els.Veenhoven@vv.rijnland.net
mailto:jan.spendel@vv.rijnland.net
mailto:Adriaan.Geest@vv.rijnland.net
mailto:Nico.Thijssen@vv.rijnland.net
mailto:joas.berg@vv.rijnland.net
mailto:remmert.kerst@vv.rijnland.net
mailto:Niek.Plas@vv.rijnland.net
mailto:Djoeki.woerden@vv.rijnland.net
mailto:Ramona.Bleyie@vv.rijnland.net
mailto:Judith.Boomsma@vv.rijnland.net
mailto:harbert.kaap@vv.rijnland.net
mailto:Roberto.Schols@vv.rijnland.net
mailto:Joke.Stoop@vv.rijnland.net
mailto:marin.ruremonde@vv.rijnland.net

Sjaak Langeslag Sjaak.Langeslag@vv.rijnland.net

Jan van de Nes Jan.Nes@vv.rijnland.net

Jan de Vries Jan.Vries@vv.rijnland.net

Piet van der Poel Piet.Poel@vv.rijnland.net

Rutger van der Meer Rutger.meer@vv.rijnland.net

Dick Meerman Dick.Meerman@vv.rijnland.net

Dick Kooij Dick.Kooij@vv.rijnland.net

Allie Blijleven Allie.Blijleven@vv.rijnland.net

Hennie de Groot Bestuursondersteuning@rijnland.net

Aalsmeer, 23 april 2016.

Onderwerp: De Dijkgraaf levert broddelwerk

Geacht Algemeen Bestuur,

Wij, ingelanden van Rijnland, wonend in Aalsmeer aan de Stommeerweg, achter de dijk in de
Stommeerpolder, hebben tot onze verbazing meegemaakt hoe Rijnland ons landschap onlangs
ingrijpend heeft verwoest.

Het begon heel goed in het najaar van 2015 met de schriftelijke en telefonische aankondiging van
Rijnland dat de dijk langs de Stommeerweg (wij wonen in het gedeelte tussen de Hadleystraat en de
Zwarteweg) met maximaal 20 centimeter verhoogd zou worden. De reden daarvoor was duidelijk: de
verwachting van hogere waterstanden in de toekomst maakte het noodzakelijk om nu maatregelen
te nemen. Per slot is de eerste taak van de Polder om de voeten van de inwoners droog te houden.
Eris in het najaar van 2015 ook afgesproken dat de omwonenden op de hoogte zouden worden
gehouden van de ontwikkelingen.

In de winter van 2015/2016 is begonnen met de werkzaamheden en is de dijk inderdaad met een
stevige kleilaag verhoogd. Overigens op meerdere plaatsen meer dan 20 centimeter, maar in ieder
geval niet meer dan 30. So far so good.

Maar daarna ging het fout. Er gebeurde iets wat totaal niet was afgesproken met de bewoners. Er
kwam een groot schip volgeladen met grove keien, die met groot materieel in de Westeinder op de
voet van de dijk werden gedumpt, ongeveer een meter uit de kant. En die onzalige actie heeft
inmiddels rampzalige gevolgen. Op een rij:

1. Uit landschappelijk oogpunt is het afgrijselijk om te zien. Wij geven u hierna twee foto’s van
voor en na deze steenstort, oordeelt u zelf:
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De gemeente Aalsmeer heeft zich eind jaren negentig, met grote bijdragen aan subsidie, o.a.
van het ROA en het Waterschap Groot Haarlemmermeer, ingespannen om de Stommeerweg
op te knappen en de oever van de Westeinder (in Aalsmeer “Poeloever” geheten), vriendelijk
in te richten voor dagrecreatie aan de Westeinder. Het totale investeringsplan bedroeg
indertijd fl 7,4 miljoen. De oever werd mooi glooiend gemaakt (zie foto 1), er zijn zitjes
geplaatst er is een vissteiger aangelegd en het was aangenaam vertoeven aan de oever. Op
mooie zomerdagen maakten mensen (en dieren) graag gebruik van deze unieke locatie, om
te ontspannen, te picknicken en te zwemmen in de Poel.

Het streven naar vriendelijke, groene oevers aan de Westeinder is in 2015 nog eens
bekrachtigd in het rapport “Het Plassenlint” dat in opdracht van de gemeente Aalsmeer is
opgesteld door de adviescommissie WZNH. In dit rapport staat op blad 16:

“Voor toekomstige ontwikkelingen is het belangrijk dat de contrasten en variatie binnen de
lintstructuur van de Stommeerweg tot aan de watertoren, inclusief het zicht op de
Westeinderplas, gerespecteerd en waar mogelijk versterkt worden. Van belang zijn de
lommerrijke groene oevers van de Kleine Poel en de Westeinderplas.”

Dit advies is kennelijk niet bekend bij Rijnland. Met de grove ingreep van de keiendam is de
recreatiefunctie van de Poeloever in één klap om zeep geholpen. De toegang tot de Poel is
definitief geblokkeerd en het uitzicht vanaf de Poeloever grondig verpest. Het is
onbegrijpelijk hoe iemand achter een bureau zittend, zonder overleg met mensen die al
tientallen jaren op deze plek wonen, werken en beleid maken, zoiets rampzaligs kan
bedenken.

Sommigen van ons wonen al meer dan dertig jaar op deze plek en het kwam in het verleden
wel eens voor dat bij de heersende zuidwesten wind, die recht op de dijk staat, vanaf
windkracht 10 tot 12, water over de dijk waaide. Maar met deze nieuwe keiendam voor de
dijk gebeurt dat nu al vanaf windkracht 6. Windkracht 10 of hoger komt één a twee keer per
jaar voor, windkracht 6 of hoger komt uiteraard veel vaker voor: in het stormseizoen van
november 2015 t/m maart 2016 heeft het windstation Windguru van de Windsurfclub
Aalsmeer aan de Westeinder 25 keer periodes vanaf windkracht 6 geregistreerd, maar in
dezelfde periode nooit boven windkracht 10.

Het water buist bij de overheersende zuidwesten wind, vanaf windkracht 6, op en hoog over
de dijk, zodanig dat wandelaars en fietsers regenkleding nodig hebben, ook als het niet
regent. Bovendien woelt het water de modder langs de oever om, waardoor het water
verzadigd wordt van vuil. Het is dus geen schoon water dat over de dijk waait, maar
modderwater. De bewoners van de Stommeerweg krijgen het modderwater tegen hun (ruim
40 meter verder gelegen!) gevel aan, hetgeen goed zichtbaar is op de ramen van hun huizen.
Zie de foto’s hieronder:



Buiswater over de keiendam

Modder op de ramen

Maar niet alleen de gevels en de ramen komen onder de modder: alles wordt vuil. Een zeer
lokale, maar evidente milieuramp. En doordat er nu veel water met modder over de dijk
heen slaat tegen de gevels aan, bevordert dit ook de aangroei van alg op de bakstenen gevels
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van de huizen. Dit is esthetisch niet fraai maar ook niet goed voor de bakstenen en voegen.
Al deze verschijnselen zijn pas ontstaan na de dump van de keiendam in de Westeinder.
Sommige ondertekenaars wonen al meer dan 30 jaar op deze locatie en zij verklaren dat
deze verschijnselen zich op deze schaal in het verleden nimmer hebben voorgedaan.

Een ander zichtbaar gevolg is dat de doorstroming vanuit de poel naar de polder verstopt
raakt door de grote hoeveelheid modder en vuiligheid in het turbulente water. Bij
Stommeerweg 117 gaat een hevel door de dijk naar de poldersloot. Die hevel is nu veel vaker
verstopt dan in het verleden en moet nu ook veel vaker door Rijnland doorgespoeld worden.
En als logische maar ongewenste consequentie, slibt de vijver achter de dijk, die als overloop
dient, nu veel sneller dicht dan voorheen.

Indien de functie van de keiendam gedacht was om de dijk te beschermen dan is precies het
tegenovergestelde bereikt. Het buiswater slaat nu vanaf windkracht 6 vrijwel recht op het
pas verhoogde dijklichaam, dat na drie maanden al sporen van erosie vertoont, zie de foto
onder punt 5. Het dijklichaam wordt bij harde wind permanent uitgehold en de dijk zal nu
veel meer onderhoud gaan vergen om op veilige hoogte te blijven.

De glooiende oever die de dijk langs de Stommeerweg decennia lang beschermde had geen
enkele van deze nadelen. Natuurlijk vergde het glooiend talud soms ook onderhoud, maar
zelfs dat hebben we in de laatste 17 jaar, sinds de verfraaiing van de dijk in 1999, maar twee
keer meegemaakt en dan was het binnen een paar dagen weer in orde.
Onderhoudsvriendelijker kon een dijk niet zijn.

In het latere voorjaar en de zomer waait het wat minder langs de Poel. Dat betekent dat het
dan stilstaande water tussen de keienhoop en de voet van de dijk een broedplaats wordt
voor muggen: de natuurlijke vijand, de vissen, zijn effectief buitengesloten. Wij kunnen in
Aalsmeer een muggenplaag verwachten. Later in de zomer zullen deze broeinesten een
ideale plek zijn voor de groei van het giftige blauwalg. Kortom het hele milieu is uit balans
gebracht.

En het allerergste is nog dat die keienhoop helemaal niet nodig is, zelfs schadelijk is voor de
oeverbescherming. De erosie op het dijklichaam door golfslag is al eerder genoemd. De
verhoging van het dijklichaam is bedoeld om het hogere water in de toekomst te keren. De
blokken steen voor de dijk hebben daar totaal geen functie in. Integendeel: ze bedreigen de
stabiliteit van het dijklichaam. Uit het oogpunt van verantwoorde dijkaanleg is dit totaal
onverantwoord. De effectiviteit van de steenblokken als dijkbescherming is niet beter dan bij
een glooiend talud. Hier is door onwetenden een enorme investering letterlijk in het water
gegooid. Broddelwerk kortom.



Erosie aan de waterkant van het dijklichaam veroorzaakt door buiswater van de keiendam

Samengevat: het landschap tussen de Mensinglaan en de watertoren aan de Stommeerweg in
Aalsmeer is verpest, het milieu wordt permanent vervuild, de recreatie aan de Poeloever is om
zeep geholpen, de toegang tot de Westeinder vanaf de dijk is effectief geblokkeerd, het
dijklichaam staat bij harde wind permanent bloot aan erosie en milieurampen als muggenplagen
en blauwalggroei staan ons te wachten. Het is in feite onbegrijpelijk hoe een achtenswaardig
instituut als het Waterschap Rijnland dit soort ondoordachte dingen kan laten gebeuren.

Het is echter nog niet te laat. De oplossing is relatief eenvoudig. Indien het zware materieel
opnieuw wordt ingezet om de keien onder water te laten verdwijnen dan zou al een groot deel
van de problemen zijn opgelost. Blijft dan nog over de bedorven toegang tot het water van de
Westeinder. Dat zou met doorgangen en loopsteigers eenvoudig kunnen worden gerealiseerd.

Wij als bewoners van de Stommeerweg in Aalsmeer, ingelanden van Rijnland verzoeken de
Hoogheemraden om aan de Dijkgraaf de opdracht te geven om de keienrij voor de dijk van de
Stommeerweg in Aalsmeer zodanig te verlagen dat deze bij elke waterstand onder water ligt. Wij
vragen daarmee niet te veel; helemaal weghalen zou uiteraard veel beter zijn, maar wij begrijpen
ook dat dit kostbaar zou zijn. Toegeven dat er fouten zijn gemaakt, beter overleg, samen met het
verplaatsen van de keien onder het waterniveau en het aanleggen van mensvriendelijke
doorgangen naar het water van de Poel zou ons vertrouwen in de Polder weer enigszins kunnen
herstellen.

Wij sturen ook een kopie van deze brief aan de gemeenteraad van de Gemeente Aalsmeer,
opdat zij als mede-belanghebbenden ook hun aandeel in de oplossing van dit probleem kunnen
leveren.

Wij zien uit naar uw positieve reactie.



Bewoners/eigenaars aan de Stommeerweg in Aalsmeer:
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CC:

Jeroen Nobel, burgemeester van Aalsmeer
Ad Verburg, wethouder van de gemeente Aalsmeer

Gemeenteraad van de gemeente Aalsmeer griffie@aalsmeer.nl

Correspondentieadres: Stommeerweg 121, 1431 EV Aalsmeer
wim.rietveld@caiway.net
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